DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 9Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

II – DESIGNAR, a servidora JULIANA PALHETA FERREIRA, matrícula nº
5946169/1, para ocupar a função de Agente Público de Controle Interno
no âmbito da Vice-Governadoria, como Coordenadora.
III – Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 08 de janeiro
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Alberto Alcântara
Diretor Geral
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 33798, de 06 de
fevereiro de 2019.

Protocolo: 419211

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2017-GVG
Data da Assinatura 28/03/2019
Data da Vigência :01/04/2019 a 31/03/2020.
Justifi cativa: Renovação do contrato para atender a gestão de abasteci-
mento de combustível e unidades consumidoras com cartão magnético e
com fornecimento contínuo para abastecer as unidades móveis da Vice-
governadoria.
Objeto: Prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento de
combustível de unidades consumidoras, customizado e gerido pela ad-
ministração pública estadual, com utilização de cartão magnético e com
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através da rede de
postos credenciados de abastecimento para os entes do estado.
Pregão eletrônico nº 012/2016/SEAD/DGL (ATA DE REGSITRO DE PRE-
ÇOS Nº 02/2017).
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 32.101/Unidade Gestora
326.0101
Programa: 04.122.1297.4668;
Plano Interno 420.000.4668C;
Elemento de Despesa 33.90.30;
Fonte do Recurso 0101002169.
Valor Global (estimado): de R$ 147.371,52 (Cento e quarenta e sete mil,
trezentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos). Contratante:
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE GOVERNADO-
RIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Freitas, 2531,
próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 – Belém – Pará – Bra-
sil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, estabelecida na cidade Cam-
po Bom/RS, à Rua Machado de Assis, n° 50, bairro Santa Lúcia, CEP
93.700.000, inscrita no CNPJ/MF sob n° 03.506.307/0001-57.
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Diretor Geral de Programas Especiais e Ordenador de Despesa

Protocolo: 419414

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 010/2015 GVG
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 010/2015 (Tercei-
ro Termo Aditivo)GVG CELEBRADO ENTRE VICE-GOVERNADORIA-
DO ESTADO DO PARÁ, E A CLARO S/A.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula 4ª – CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO e DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ,
que passa a vigorar com a seguinte redação:
4.2 – Após o reajuste o valor global estimado será de R$ 49.943,76 (qua-
renta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e setenta e seis cen-
tavos), cujas despesas decorrentes do presente instrumento, correrão à
conta de Dotação Própria da CONTRATANTE, a seguir especifi cada:
Programa: 04.122.1297.8338; Ação: 186164; Natureza da Despesa:
33.90.40; Fonte de Recurso: 0101002156, Plano Interno 4200008338C.
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO
Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente
Apostilamento, para alteração de dotação orçamentária conforme memo-
rando 015/2019 – DF/GVG.
3 - RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém, 28 de Fevereiro de 2019.
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS
GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA

Protocolo: 419311

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2019-GVG DE 29 DE MARÇO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2018-GVG, de
18 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a
serviço da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: MOJU/PA
Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Márcio Roberto Nogueira
de Abreu 5788250/1 595.198.512-91 16/03/2019 01 (alimentação)

TEN PM Diogo José Nascimento
Ferreira 4220555/1 933.424.112-87 16/03/2019 01 (alimentação)

SGT PM Laudelino Corrêa Júnior 5112109/1 354.027.332-87 16/03/2019 01 (alimentação)
CB PM Alexandre José de Oliveira

Fernandes 57221976/1 885.305.742-49 16/03/2019 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral
PORTARIA Nº 040/2019-GVG DE 29 DE MARÇO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2018-GVG, de 18
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTARÉM/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Márcio Roberto Nogueira

de Abreu 5788250/1 595.198.512-91 19 a 23/03/2019 04 ( posada)
04 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 419309

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206/2019-PGE.G., de 29 de março de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as ocorrências apontadas referente ao Processo
201800011687;
CONSIDERANDO o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que obri-
ga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é
obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa.
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Investigativa, para apurar o fato relatado no
presente processo;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comis-
são Sindicante:

NOME CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO
Bianca Ormanes da Cunha Procurador do Estado 5896368/1 Presidente

Jorge Vagner Pereira Soares Técnico de Procuradoria 57188120/1 Membro
Cláudia Cardoso Moreira de Campos Soares Técnico de Procuradoria 5753180/5 Membro

Ana Cláudia Mallet da Silva Assistente de Procuradoria 57203212/1 Suplente
Rosicleide Teodozio de Lima Técnico de Procuradoria 5304431 Suplente

III – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, a contar
da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 419455
PORTARIA Nº 204/2019-PGE.G., de 29 de março de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
I- REVOGAR, a contar de 11.02.19, a PORTARIA Nº 344/2018 PGE.G., de
07.06.18, que designou a servidora Maria Juliana Carvalho Cavalcante,
identidade funcional nº 5941859/1, para exercer suas atividades junto à
Secretaria de Estado da Fazenda.
II- LOTAR, a contar de 11.02.2019, a servidora Maria Juliana Carvalho
Cavalcante, identidade funcional nº 5941859/1, na Secretaria da Procu-
radoria da Dívida Ativa, onde passará a exercer suas específi cas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 419453
PORTARIA Nº 205/2019-PGE.G., de 29 de março de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 29.03.2019, o
gozo de férias da servidora Luana Suleima Nunes Rocque, id. Funcional
5598206/5, concedida pela Portaria n.°143/2019-PGE.G. de 28.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 419552